
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 녹지공원과

정책: 산림자원 육성

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 녹지공원과

녹지공원과 20,015,435 18,044,989 1,970,446

국 2,946,215 1,776,798 1,169,417

균 1,202,336 1,202,336 0

도 1,626,849 1,313,932 312,917

군 14,240,035 13,751,923 488,112

산림자원 육성 3,579,513 3,306,077 273,436

국 1,161,027 1,024,109 136,918

균 562,336 562,336 0

도 462,816 421,803 41,013

군 1,393,334 1,297,829 95,505

숲가꾸기 1,835,428 1,602,992 232,436

국 768,942 652,724 116,218

도 229,941 195,078 34,863

군 836,545 755,190 81,355

공공산림가꾸기지원 425,530 193,094 232,436

국 213,990 97,772 116,218

도 63,460 28,597 34,863

군 148,080 66,725 81,355

101 인건비 395,816 179,386 216,430

국 197,908 89,693 108,215

도 59,372 26,908 32,464

군 138,536 62,785 75,751

04 기간제근로자등보수 395,816 179,386 216,430

◎산림바이오매스 수집단 인건비(8명, 4대의무

보험포함)[추경성립전] 231,342 156,706 74,636경정 231,342,000원

국 115,671 78,353 37,318

도 34,701 23,506 11,195

군 80,970 54,847 26,123

◎덩굴류제거단 인건비[추경성립전] 89,562 0 89,562

국 44,781 0 44,781

도 13,434 0 13,434

군 31,347 0 31,347

◎숲가꾸기 패트롤 인건비[추경성립전] 52,232 0 52,232

국 26,116 0 26,116

도 7,835 0 7,835

군 18,281 0 18,281

201 일반운영비 27,714 11,708 16,006

국 14,082 6,079 8,003

도 4,088 1,689 2,399

군 9,544 3,940 5,604

01 사무관리비 20,984 8,978 12,006

◎산림바이오매스 차량리스료[추경성립전]

9,428 6,428 3,000경정 9,428,000원

국 4,714 3,214 1,500

도 1,415 965 450

군 3,299 2,249 1,050

◎산림바이오매스 운영비[추경성립전]

2,524 1,500 1,024경정 2,524,000원

국 1,262 750 512



부서: 녹지공원과

정책: 산림자원 육성

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 379 225 154

군 883 525 358

◎덩굴제거단 차량리스료 및 운영비[추경성립전

] 5,130 0 5,130

국 2,566 0 2,566

도 768 0 768

군 1,796 0 1,796

◎숲가꾸기 패트롤 차량리스료 및 운영비[추경

성립전] 2,852 0 2,852

국 1,425 0 1,425

도 427 0 427

군 1,000 0 1,000

02 공공운영비 6,730 2,730 4,000

◎산림바이오매스 수집활용차량 유류대[추경성

립전] 4,230 2,730 1,500경정 4,230,000원

국 2,115 1,365 750

도 634 409 225

군 1,481 956 525

◎덩굴류제거단 차량 유류대[추경성립전] 1,500 0 1,500

국 750 0 750

도 225 0 225

군 525 0 525

◎숲가꾸기 패트롤 차량 유류대[추경성립전] 1,000 0 1,000

국 500 0 500

도 150 0 150

군 350 0 350

임산물소득지원 339,941 298,941 41,000

국 144,700 124,000 20,700

도 44,494 38,344 6,150

군 150,747 136,597 14,150

산림복합경영단지 146,666 106,666 40,000

국 73,333 53,333 20,000

도 22,000 16,000 6,000

군 51,333 37,333 14,000

402 민간자본이전 146,666 106,666 40,000

국 73,333 53,333 20,000

도 22,000 16,000 6,000

군 51,333 37,333 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 146,666 106,666 40,000

◎산림복합경영단지조성(소액) 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

임산물피해 보상금 지급 1,000 0 1,000

국 700 0 700

도 150 0 150

군 150 0 150

302 이주및재해보상금 1,000 0 1,000

국 700 0 700



부서: 녹지공원과

정책: 산림자원 육성

단위: 임산물소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 150 0 150

군 150 0 150

02 민간인재해및복구활동보상금 1,000 0 1,000

◎태풍(타파) 피해복구 재난지원금 지급 1,000 0 1,000

국 700 0 700

도 150 0 150

군 150 0 150

산림휴양문화증진 및 생태계보전 16,040,053 14,319,718 1,720,335

국 1,785,188 752,689 1,032,499

균 640,000 640,000 0

도 1,164,033 892,129 271,904

군 12,450,832 12,034,900 415,932

푸른경남녹지네트워크구축 3,360,081 2,360,081 1,000,000

국 500,000 0 500,000

균 140,000 140,000 0

도 388,000 238,000 150,000

군 2,332,081 1,982,081 350,000

미세먼지 차단숲 조성사업 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎미세먼지 차단숲 조성[추경성립전] 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

산림자원 보존관리 1,861,673 1,861,673 0

국 10,142 10,142 0

균 350,000 350,000 0

도 268,274 268,274 0

군 1,233,257 1,233,257 0

거류산둘레길 조성사업 906,000 906,000 0

도 153,000 153,000 0

군 753,000 753,000 0

401 시설비및부대비 906,000 906,000 0

도 153,000 153,000 0

군 753,000 753,000 0

01 시설비 885,000 884,000 1,000

◎거류산둘레길 조성사업 885,000 884,000 1,000경정 885,000,000원

도 142,500 142,000 500

군 742,500 742,000 500

03 시설부대비 1,000 2,000 △1,000



부서: 녹지공원과

정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전

단위: 산림자원 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎거류산둘레길 조성사업 시설부대비

1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

도 500 1,000 △500

군 500 1,000 △500

산림병해충 1,455,270 735,968 719,302

국 920,354 450,472 469,882

도 162,948 69,222 93,726

군 371,968 216,274 155,694

소나무재선충병 방제 733,805 403,153 330,652

국 573,175 297,618 275,557

도 67,088 31,660 35,428

군 93,542 73,875 19,667

401 시설비및부대비 733,805 403,153 330,652

국 573,175 297,618 275,557

도 67,088 31,660 35,428

군 93,542 73,875 19,667

01 시설비 683,805 353,153 330,652

◎소나무재선충병 피해목제거사업[추경성립전]

478,066 147,414 330,652경정 478,066,000원

국 378,747 103,190 275,557

도 48,695 13,267 35,428

군 50,624 30,957 19,667

일반병해충방제 147,659 74,621 73,038

국 87,652 51,133 36,519

도 18,002 7,046 10,956

군 42,005 16,442 25,563

401 시설비및부대비 147,659 74,621 73,038

국 87,652 51,133 36,519

도 18,002 7,046 10,956

군 42,005 16,442 25,563

01 시설비 147,659 74,621 73,038

◎솔껍질깍지벌레 나무주사[추경성립전]

144,142 71,104 73,038경정 144,142,000원

국 85,853 49,334 36,519

도 17,487 6,531 10,956

군 40,802 15,239 25,563

소나무재선충병 재해대책비(훈증,파쇄) 315,612 0 315,612

국 157,806 0 157,806

도 47,342 0 47,342

군 110,464 0 110,464

401 시설비및부대비 315,612 0 315,612

국 157,806 0 157,806

도 47,342 0 47,342

군 110,464 0 110,464

01 시설비 315,612 0 315,612

◎소나무재선충병 방제 사업[추경성립전] 315,612 0 315,612

국 157,806 0 157,806

도 47,342 0 47,342



부서: 녹지공원과

정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전

단위: 산림병해충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 110,464 0 110,464

산불방지 2,579,169 2,548,901 30,268

국 329,831 271,056 58,775

도 153,623 127,174 26,449

군 2,095,715 2,150,671 △54,956

산림재해일자리단기(산불전문예방진화대) 694,004 573,624 120,380

국 277,601 229,450 48,151

도 124,920 103,252 21,668

군 291,483 240,922 50,561

101 인건비 670,617 553,945 116,672

국 268,246 221,578 46,668

도 120,711 99,710 21,001

군 281,660 232,657 49,003

04 기간제근로자등보수 670,617 553,945 116,672

◎산불전문예방진화대 617,672 501,000 116,672

○산불전문예방진화대 인건비(4대보험포함)[

추경성립전] 617,672 501,000 116,672경정 617,672,000원

국 247,068 200,400 46,668

도 111,181 90,180 21,001

군 259,423 210,420 49,003

201 일반운영비 23,387 19,679 3,708

국 9,355 7,872 1,483

도 4,209 3,542 667

군 9,823 8,265 1,558

02 공공운영비 9,387 5,679 3,708

◎예방진화대 운영비 등(재해관련 보험 포함)[

추경성립전] 9,387 5,679 3,708경정 9,387,000원

국 3,755 2,272 1,483

도 1,689 1,022 667

군 3,943 2,385 1,558

산불예방사업 1,749,391 1,866,063 △116,672

101 인건비 1,535,321 1,651,993 △116,672

04 기간제근로자등보수 1,535,321 1,651,993 △116,672

◎산불감시원(4대의무보험포함)

1,495,241 1,611,913 △116,672경정 1,495,241,000원

산불진화체계 구축 및 운영(경상) 53,524 26,964 26,560

국 21,410 10,786 10,624

도 9,634 4,853 4,781

군 22,480 11,325 11,155

405 자산취득비 28,960 2,400 26,560

국 11,584 960 10,624

도 5,213 432 4,781

군 12,163 1,008 11,155

01 자산및물품취득비 28,960 2,400 26,560

◎산불진화장비 구입[추경성립전]

28,960 2,400 26,560경정 28,960,000원

국 11,584 960 10,624



부서: 녹지공원과

정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,213 432 4,781

군 12,163 1,008 11,155

산림문화휴양공간 조성사업 887,815 887,815 0

균 150,000 150,000 0

도 45,000 45,000 0

군 692,815 692,815 0

자연휴양림 조성관리(보조) 400,000 400,000 0

균 150,000 150,000 0

도 45,000 45,000 0

군 205,000 205,000 0

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

균 150,000 150,000 0

도 45,000 45,000 0

군 205,000 205,000 0

01 시설비 400,000 398,000 2,000

◎갈모봉자연휴양림조성사업 설계비

400,000 398,000 2,000경정 400,000,000원

균 150,000 149,000 1,000

도 45,000 44,700 300

군 205,000 204,300 700

03 시설부대비 0 2,000 △2,000

◎갈모봉자연휴양림조성사업 시설부대비

0 2,000 △2,000경정 0원

균 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

자연휴양림 조성관리(자체) 135,000 135,000 0

401 시설비및부대비 135,000 135,000 0

01 시설비 135,000 135,000 0

◎갈모봉 상수도 인입 1식 100,000 50,000 50,000

◎국공유지교환 차액금 및 분묘이장비

0 50,000 △50,000

경정 100,000,000원

경정 0원

산림재해방지 383,522 373,917 9,605

국 24,861 21,019 3,842

도 11,188 9,459 1,729

군 347,473 343,439 4,034

산림재해일자리 단기(산사태현장예방단) 62,152 52,547 9,605

국 24,861 21,019 3,842

도 11,188 9,459 1,729

군 26,103 22,069 4,034

101 인건비 51,052 41,447 9,605

국 20,421 16,579 3,842

도 9,190 7,461 1,729

군 21,441 17,407 4,034

04 기간제근로자등보수 51,052 41,447 9,605

◎산사태현장예방단(4명)[추경성립전]

49,852 40,247 9,605경정 49,852,000원



부서: 녹지공원과

정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전

단위: 산림재해방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 19,941 16,099 3,842

도 8,974 7,245 1,729

군 20,937 16,903 4,034

공원관리 5,512,523 5,551,363 △38,840

도 135,000 135,000 0

군 5,377,523 5,416,363 △38,840

자연발생유원지 유지관리 120,140 158,980 △38,840

101 인건비 39,188 40,080 △892

04 기간제근로자등보수 39,188 40,080 △892

◎단기사역인부임 39,188 40,080 △892경정 39,188,000원

201 일반운영비 30,952 68,900 △37,948

01 사무관리비 22,840 40,900 △18,060

◎작업도구,소모품구입 및 장비수선

11,840 15,000 △3,160

◎임차료(화장실 등) 1,000 6,000 △5,000

◎임차료(장비) 0 9,900 △9,900

경정 11,840,000원

경정 1,000,000원

경정 0원

02 공공운영비 8,112 28,000 △19,888

◎시설물 소규모 수선 1,500 15,000 △13,500

◎공공요금 및 제세(오물,전기 등)

5,612 12,000 △6,388

경정 1,500,000원

경정 5,612,000원

관광기반시설관리 134,200 157,525 △23,325

도시공원관리 134,200 157,525 △23,325

수남유수지 생태공원(건강 100세 공원) 유지관리사업 134,200 157,525 △23,325

101 인건비 68,000 91,325 △23,325

04 기간제근로자등보수 68,000 91,325 △23,325

◎잔디관리 및 예초작업 20,552 43,877 △23,325

○제초작업 8,739 32,064 △23,325경정 8,739,000원


